



## Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Folketingets Udvalg for Fødevarer,  
Landbrug og Fiskeri

København, 11. marts 2014  
Sagsnr.: 24650  
Dok.nr.: 647280

Fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 230 FLF alm. del stillet den 10. februar 2014 efter ønske fra Jacob Jensen (V)

### Spørgsmål nr. 230:

"Ministeren bedes redegøre for, hvad den faglige begrundelse er for at indføre GLM-kravet om jorderosion."

### Svar:

Juridisk set indføres GLM-kravet som en nødvendighed for at leve op til EU-betingelserne for udbetaling af landbrugsstøtten.

Fagligt set indføres GLM-kravet for at beskytte stejle skrånninger mod jorderosion. Kravet er udformet under hensyntagen til "Notat om begrænsning af jorderosion på stærkt skrånende landbrugsarealer" af Goswin Heckrath og Preben Olsen fra Nationalt Center for Fødevarer og Jordbrug, DCA Aarhus Universitet. Notatet er udarbejdet efter henvendelse fra NaturErhvervstyrelsen, som har ønsket et fagligt bidrag til problemstillingen om jorderosion fra stærkt skrånende arealer i relation til regelsættet om god landbrugs- og miljømæssig stand (GLM). Af notatet fremgår blandt andet følgende:

"I Danmark observeres erosion på de fleste jordtyper, dog er finsandede og siltede jordtyper mest sårbare. Jordtypen har indflydelse på størrelsen af erosion, men kun i begrænset omfang på erosionsmønsteret i landskabet. En simpel udpegning af arealer med stor erosionsrisiko på grundlag af de naturgivne faktorer kan derfor med rimelig stor sikkerhed knyttes til stærkt skrånende arealer."

Notatet anbefaler en række specifikke krav med henblik på at opnå en erosionsdæmpende effekt på stejle skrånninger. Anbefalingerne omfatter blandt andet plantedække i form af veletableret græs, stub eller naturlig græsvegetation samt udeladelse af jordbearbejdning i perioden fra høst til etablering af en aflaget det følgende forår.

NaturErhvervstyrelsen undersøger, om erosionskravet kan gøres mere fleksibelt eller mere fokuseret i dialog med erhvervet og forskere. Målet er, at eventuelle ændringer kan træde i kraft inden høst 2014, hvorved den nuværende udformning af kravet ikke vil nå at få effekt.

Dan Jørgensen

/ Nicolai Høtoft